
CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2012Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473310

O BANPARÁ S/A comunica a todos os interessados que a sessão 
de continuação da licitação em epígrafe, a qual estava agendada 
para o dia 02/01/2013, às 11h (Horário de Brasília), será 
antecipada para o dia 21/12/2012 às 11h (horário de Brasília), 
no site www.comprasnet.gov.br.
Edilamar Pantoja
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 058/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473659

Devido a problemas técnicos na internet, o que impossibilitou o 
retorno da sessão na data agendada, ou seja, em 19/12/2012 
às 11 horas (horário de Brasília), esta Pregoeira comunica que 
a nova data para o retorno da sessão fi ca agendada para o dia 
21/10/2012 às 12h (Horário de Brasília).
Vera Morgado
Pregoeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 473365

Contrato: 155
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de licenças de uso do software Oracle 
Enterprise Edition, sendo 20 referentes ao Oracle Database 
Enterprise Edition, Tipo Processador (Processor) e 16 referentes 
ao Real Application Cluster (RAC), Tipo Processador (Processor), 
ambos com inclusão do Update e suporte por 1 ano, conforme 
Ata de Registro de Preços
Valor Total: 3,716,728.40
Data Assinatura: 17/12/2012
Vigência: 17/12/2012 a 15/01/2013
Pregão Eletrônico: 10/2012
Contratado: AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL LTDA
Endereço: Av Alfredo E de S Aranha, 100
CEP. 04726-170 - São Paulo/SPComplemento: Chácara Santo 
Antônio
Telefone: 1135082222 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473608

PORTARIA Nº.  366 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Designar como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os 
servidores relacionados abaixo, para atenderem a necessidade 
desta Escola de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 030/2012 (Proc. 444975/2012) 
– CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA LOCAÇÃO E MONTAGEM 
DE INFRAESTRUTURA DE SONORIZAÇÃO PARA EVENTOS.
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito             
matricula 54196485

Equipe de Apoio:
Paula Adriane da Silva Costa  
matrícula 5890358
Alex Pinheiro de Andrade                
matrícula 5898402
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473613

PORTARIA Nº.  367 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Designar como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os 
servidores relacionados abaixo, para atenderem a necessidade 
desta Escola de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 031/2012 (Proc. 444909/2012) 
– CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA LOCAÇÃO E MONTAGEM 
DE INFRAESTRUTURA DE ILUMINAÇÃO PARA EVENTOS.
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito              
matricula 54196485
Equipe de Apoio:
Paula Adriane da Silva Costa  
matrícula 5890358
Alex Pinheiro de Andrade                
matrícula 5898402
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473035

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/11/2012
Valor: 1,599.20
Vigência: 21/11/2012 a 20/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 24-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: TC COMERCIO DE COPIADORAS LTDA
Endereço: Avenida Governador Magalhães Barata, Bairro: São 
Bráz, 1268 
CEP. 66063-240 - Belém/PA
Complemento: A
Telefone: 9133665101 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473316
PORTARIA Nº 371/2012-IDESP, BELÉM (PA), 

19 DE DEZEMBRO DE 2012.
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, ECONÔMICO, SOCIAL 
E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da PORTARIA Nº 323/2012 – IDESP, de 
04 de outubro de 2012.

RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a portaria 367/2012, de 13/12/2012, 
publicado no DOE 32.300 em 14/12/2012;
II – DESIGNAR a servidora ELAINE CORDEIRO FELIX, 
CPF 626.539.892-04, Identidade Funcional 57193619/3, 
Coordenadora de Planejamento, Administração e Finanças, para 
atuar como Fiscal do Contrato celebrado entre o Instituto de 
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP 
e a Empresa TELEMAR NORTE LESTE S.A. CNPJ 33.000.118/0001-
79, que tem como objeto a Prestação de Serviços de telefonia 
fi xa, de acordo com o Decreto Governamental n° 409/2012 de 
02/04/2012 – DOE n° 32.130 de 03/04/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças
IDESP

PORTARIA Nº 058 /2012-GS/SEICOM BELÉM, 
19 DE DEZEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473636
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011 e considerando o 
disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 dias de férias regulamentares ao servidor CARLOS 
CRISTINO DE JESUS FILHO, identidade funcional nº 5897403/1, 
ocupante do cargo de Assessor II, lotado nesta SEICOM, para 
gozo no período de 02/01/2013 a 31/01/2013, referente ao 
período aquisitivo de 01/01/2012 a 31/12/2012.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

TERMO DE CESSÃO DE USO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473239

Nº DO TERMO:096/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DA REGIÃO DO 
XINGÚ
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA:COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DA 
REGIÃO DO XINGÚ
OBJETO:01 (UM) TRANSFORMADOR DE ENERGIA MONOFÁSICO 
DE 15 KVA
DATA DE ASSINATURA:18/12/2012
INICIO DA VIGÊNCIA:18/12/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETARIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.


